
Cestovní ruch

Cestovní ruch tvrdě zasáhla vládní 
opatření spojená s epidemií 
covidu-19. 
Počet hostů v hromadných ubytovacích zaří-
zeních se v roce 2020 meziročně snížil o více 
než polovinu a návštěvnost ubytovacích zaří-
zení se po několikaletém nepřetržitém růstu 
propadla na úroveň 90. let. Nejvýrazněji ubylo 
hostů z ciziny, kterých přijela oproti roku 2019 
jen čtvrtina, tedy 2,8 milionu osob. Poklesy ná-
vštěvnosti se dotkly bez výjimky všech krajů 
České republiky. 

Největší propad zaznamenala Praha, která 
meziročně přišla o téměř šest milionů hostů,  
počet jejich přenocování klesl o 13,6 mi-
lio nu. U domácích hostů především díky 
letní sezóně klesla návštěvnost v Liberec-
kém kraji „jen“ o 19 %, v Jihočeském o 17 %  
a v Karlovarském o 9 %. Letní uvolnění restrikcí 
vedlo k obrovskému zájmu o dovolenou 
v Česku. Ubytování domácích hostů vzrostlo 
v červenci a srpnu meziročně o více než dva-
cet procent.

▸ bit.ly/vdb-cestovni-ruch



1818

Podíl cestovního ruchu na hrubém domácím produktu klesl z 3,5 % v roce 2003 na 2,9 % 
v roce 2019. V turistice bylo v roce 2019 zaměstnáno 240 tisíc osob, tedy podobně jako 
v roce 2003, kdy jich bylo 238 tisíc.

HLAVNÍ UKAZATELE CESTOVNÍHO RUCHU

*) předběžné údaje

Do pětihvězdič-
kových hotelů 

a kempů přijelo 
v roce 2020  

meziročně více
Čechů, v ostatních 

kategoriích 
hromadných 
ubytovacích 

zařízení (HUZ) 
počet domácích 
i zahraničních 
hostů výrazně 

poklesl. Více než  

90% 
propad 

návštěvnosti HUZ 
byl zaznamenán 
v dubnu, květnu 

a listopadu.

Hlavní ukazatele cestovního ruchu v ČR  
za rok 2019*)

Hromadná ubytovací zařízení v ČR

Produkce  
cestovního ruchu
(základní ceny)

Hrubý domácí 
produkt 

cestovního ruchu

Sebezaměstnaní
41 068

Podíl CR na počtu 
zaměstnaných v ČR

Zaměstnanci
198 581

Počet
zaměstnaných
v cestovním ruchu

239 649
osob

Podíl
cestovního
ruchu na HDP

Podíl CR na počtu 
pracovních míst

v ČR 

Počet
pracovních míst
v cestovním ruchu

238 124

354,7
mld. Kč

164,8
mld. Kč 2,9 %

4,4 %

4,5 %

Hotely 
*****

Hotely 
****

Kempy

Ostatní 
hotely

a penziony

Chatové osady 
a turistické 
ubytovny

Ostatní 
jinde 

neuvedená

56

539

5 755

514

1 117

2 076

68

819

6 604

581

1 065
1 562

2012 2020

HUZ
celkem

2012

10 057 10 699
2020



19

Od roku 2012 do roku 2019 se návštěvnost hotelů, penzionů a dalších ubytovacích 
zařízení v ČR zvýšila o téměř 46 %. V krizovém roce 2020 klesl počet domácích hostů 
meziročně o 28 % na 8 milionů osob. Zahraniční návštěvnost se snížila na čtvrtinu.

HOSTÉ V UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH

V roce 2020  
počet hostů  

v HUZ meziročně 
poklesl o  

51 % 
a počet 

přenocování se 
snížil o  

45 %.

Hosté ve vybraných typech HUZ (tis. osob)

Hosté v HUZ (tis. osob) Přenocování hostů (tis. nocí)

Nerezidenti Rezidenti

CELKEM

CELKEM

2012

2020
7 647

2 784

7 452

2012 2020

8 052

15 099

10 836

Hotely 
*****

Hotely 
****

Ostatní 
hotely

a penziony

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

21 794

7 388

21 484

2012 2020

23 994

Nerezidenti Rezidenti

CELKEM

CELKEM

2012

2020

43 278

31382



20

Nejvíce zahraničních návštěvníků přijelo v roce 2020 z Německa, Polska a Slovenska. 
Celkem 43 % jich zvolilo ubytování ve čtyřhvězdičkových hotelech, 12 % v pětihvězdič-
kových a například do kempů zamířila 4 % z nich.

ZAHRANIČNÍ NÁVŠTĚVNÍCI

V roce 2020 
se z nerezidentů 
u nás ubytovalo 
nejvíce Němců, 

přestože 
meziročně klesl 
jejich počet o 

61 %. 2,1

4,6

5,0

9,2

9,4

10,5

11,3

11,4

13,1

14,6

15,0

19,6

28,2

28,3

29,7

39,6

45,6

81,7

82,3

89,0

89,1

125,6

272,5

290,3

1,6

LU

IE NL

AT

DK

SE

BE

FI

FR

GB

MT

IT
ES

SI

EE

LT

SK

PT

PL

LV

HU

GR

RO

HR
BG

Hotely ***

Hotely *****Chatové osady, turistické 
ubytovny a ostatní HUZ

Hotely ****

Kempy

Ostatní hotely 
a penziony

12

4324

10

4 7

Hosté ze zahraničí podle typu HUZ (%) 

1,8
CY

814,5
DE

Hosté v HUZ z vybraných evropských zemí 
v roce 2020 (tis. osob)

Průměrný počet nocí strávených hosty 
z vybraných evropských zemí v roce 2020

1,8

2,02,0

2,2

2,2

2,2

2,2

2,3

2,3 2,4

2,5

2,5

2,5

2,6

2,6

2,7

2,7

2,7

2,7

2,8

2,8

2,8

2,8

2,8

2,9

3,0

3,1

TOP 10 zemí podle počtu přenocování

2,8
CY

245 706
Itálie

Slovensko
586 712

Polsko
668 541

Německo
2 405 647

Velká Británie
334 458

Španělsko
124 784

Nizozemsko

232 970

Francie

217 278

Rakousko

179 085

Dánsko

91 586

LU
FR

IE NL

DK

SE

BE

FI

GB

MT

IT

ES

SI

EE

LT

PT

LV

GR

ROHU
AT SK

DE
PL

HR
BG


